
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

КОМИТЕТ ПО КОНСТИТУЦИОННОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ, 
ГОСУДАРСТВЕННОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ, 

ЗАКОННОСТИ И ПРАВОПОРЯДКУ 

РЕШЕНИЕ 

21 марта 2024 года г. Абакан № 3/2/11 

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/17-8 
«О внесении изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия 

«О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 
государственных гражданских служащих Республики Хакасия» 

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/17-8 «О внесе­
нии изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах долж­
ностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных 
гражданских служащих Республики Хакасия», внесенный Главой Республики 
Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия, 

комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному 
законодательству, государственному строительству, законности и правопо­
рядку 

Р Е Ш И Л :  

1. Утвердить заключение на проект закона Республики Хакасия 
№ 15-37/17-8 «О внесении изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия 
«О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 
государственных гражданских служащих Республики Хакасия» 
(приложение на 3 л.). 

2. Определить докладчиком по указанному проекту закона заместителя 
Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хака­
сия Мингелу Владислава Эдвардовича, содокладчиком - председателя коми­
тета Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законо­
дательству, государственному строительству, законности и правопорядку 
Елистратову Г алину Николаевну. 

3. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия 
включить проект закона Республики Хакасия № 15-37/17-8 «О внесении из­
менений в статью 11 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных 
окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных граждан-

; мтл^,.0\ 



ских служащих Республики Хакасия» в проект повестки дня седьмой сессии 
Верховного Совета Республики Хакасия. 

4. Рекомендовать разработчикам проекта закона Республики Хакасия 
№ 15-37/17-8 «О внесении изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия 
«О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 
государственных гражданских служащих Республики Хакасия» до рассмот­
рения данного проекта закона на седьмой сессии Верховного Совета Респуб­
лики Хакасия привести пояснительную записку в соответствие с текстом 
проекта закона, а также определиться по финансово-экономическому обос­
нованию к указанному проекту закона в части потребности средств из рес­
публиканского бюджета Республики Хакасия для реализации указанного 
проекта закона в случае его принятия. 

5. Внести проект закона Республики Хакасия № 15-37/17-8 «О внесении 
изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должност­
ных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных граж­
данских служащих Республики Хакасия» на рассмотрение седьмой сессии 
Верховного Совета Республики Хакасия и предложить Верховному Совету 
Республики Хакасия: 

5.1. Принять поправки к указанному проекту закона (таблица поправок 
на 2 л. прилагается). 

5.2. С учетом принятых поправок принять проект закона Республики 
Хакасия № 15-37/17-8 «О внесении изменений в статью I1 Закона Республики 
Хакасия «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного по­
ощрения государственных гражданских служащих Республики Хакасия» в 
первом и во втором чтениях. 

6. Сформировать пакет документов по проекту закона Республики Хака­
сия № 15-37/17-8 «О внесении изменений в статью I1 Закона Республики Ха­
касия «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощ­
рения государственных гражданских служащих Республики Хакасия» для 
рассмотрения на седьмой сессии Верховного Совета Республики Хакасия. 

Председатель комитета 
Верховного Совета Республики Хакасия 
по конституционному законодательству, 
государственному строительству, 
законности и правопорядку Г.Н. Елистратова 

k331h2 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

КОМИТЕТ ПО КОНСТИТУЦИОННОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ, 
ГОСУДАРСТВЕННОМУ СТРОИТЕЛЬСТВУ, 

ЗАКОННОСТИ И ПРАВОПОРЯДКУ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по проекту закона Республики Хакасия № 15-37/17-8 «О внесении изме­
нений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должност­
ных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных 

гражданских служащих Республики Хакасия», внесенному Главой Рес­
публики Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному 
законодательству, государственному строительству, законности и правопо­
рядку рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/17-8 «О внесе­
нии изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах долж­
ностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных 
гражданских служащих Республики Хакасия», внесенный Г лавой Республики 
Хакасия - Председателем Правительства Республики Хакасия, отмечает сле­
дующее. 

Предметом законодательного регулирования проекта закона «О внесе­
нии изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах долж­
ностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных 
гражданских служащих Республики Хакасия» (далее - проект закона) явля­
ются правоотношения, связанные с установлением размеров должностных 
окладов государственных гражданских служащих Республики Хакасия и 
размеров ежемесячного денежного поощрения, выплачиваемого государ­
ственным гражданским служащим Республики Хакасия. 

Целью проекта закона является актуализация перечня исполнительных 
органов Республики Хакасия, в котором устанавливаются размеры ежеме­
сячного денежного поощрения, выплачиваемого государственным граждан­
ским служащим Республики Хакасия в связи с изменением структуры испол­
нительных органов Республики Хакасии. 

Так проектом закона предлагается внести следующие изменения: 
- строку 1 графы 2 таблицы части 1 статьи 11 Закона Республики Хака­

сия от 25.12.2020 № 101-ЗРХ «О размерах должностных окладов и ежемесяч­
ного денежного поощрения государственных гражданских служащих Рес­
публики Хакасия» (далее - Закон № 101-ЗРХ) предлагается дополнить указа­
нием на Министерство молодежной политики и общественного развития 
Республики Хакасия, Министерство национальной и территориальной поли­
тики Республики Хакасия (соответственно Министерство национальной и 

k331h2 



территориальной политики Республики Хакасия из строки 2 графы 2 таблицы 
части 1 статьи I1 Закона № 101-ЗРХ исключается); 

- строка 2 графы 2 части 1 статьи I1 Закона № 101-ЗРХ дополняется 
указанием на Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергети­
ки Республики Хакасия, Управление ветеринарии Республики Хакасия; в 
связи с реорганизацией Министерство строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Республики Хакасия заменено Министерством 
строительства Республики Хакасия, Государственный комитет энергетики и 
тарифного регулирования Республики Хакасия заменен Государственным 
комитетом тарифного регулирования Республики Хакасия; 

- в строке 3 графы 2 части 1 статьи I1 Закона № 101-ЗРХ также в связи с 
реорганизацией Управление по гражданской обороне, чрезвычайным ситуа­
циям и пожарной безопасности Республики Хакасия заменено на Государ­
ственный комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и по­
жарной безопасности Республики Хакасия. 

В то же время согласно пояснительной записке Министерство молодеж­
ной политики и общественного развития Республики Хакасия предлагается 
включить в строку 2 графы 2 части 1 статьи I1 Закона № 101-ЗРХ (а не в 
строку 1 графы 2 таблицы части 1 статьи I1 Закона № 101-ЗРХ как это преду­
сматривается проектом закона); Управление ветеринарии Республики Хака­
сия - в строку 3 графы 2 части 1 статьи I1 Закона № 101-ЗРХ (а не в строку 2 
графы 2 таблицы части 1 статьи I1 Закона № 101-ЗРХ как это предусматрива­
ется проектом закона). 

Кроме этого в финансово-экономическом обосновании отмечается, что 
принятие проекта закона потребует выделения дополнительных средств из 
республиканского бюджета Республики Хакасия на 2024 год Министерству 
национальной и территориальной политики Республики Хакасия в размере 
2 305 ООО рублей. 

Вместе с тем в пояснительной записке, а также в самом финансово-
экономическом обосновании проекта закона отсутствует информация об ис­
точниках и порядке исполнения новых расходных обязательств, предусмот­
ренных пунктом 1 статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Также согласно пункта 2 статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации выделение бюджетных ассигнований на принятие новых видов рас­
ходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение 
существующих видов расходных обязательств может осуществляться только с 
начала очередного финансового года при условии включения соответствую­
щих бюджетных ассигнований в закон (решение) о бюджете либо в текущем 
финансовом году после внесения соответствующих изменений в закон (реше­
ние) о бюджете при наличии соответствующих источников дополнительных 
поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по 
отдельным статьям расходов бюджета. 

Принимая во внимание необходимостью получения информации об ис­
точниках и порядке исполнения новых расходных обязательств из республи­
канского бюджета Республики Хакасия в размере 2 305 ООО рублей в связи с 

кЗЗ 1Ь2 



принятием проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменений в 
статью 11 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и 
ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служа­
щих Республики Хакасия» от разработчиков проекта закона, а также наличия 
заключений правового отдела Аппарата Верховного Совета Республики Ха­
касия, комитета Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и нало­
говой политике, комитет Верховного Совета Республики Хакасия предлагает 
принять проект закона Республики Хакасия № 15-37/17-8 «О внесении изме­
нений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных 
окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных граждан­
ских служащих Республики Хакасия» в первом чтении. 

Председатель комитета 
Верховного Совета Республики Хакасия 
по конституционному законодательству, 
государственному строительству, 
законности и правопорядку г ^Т.Н. Елистратова 

k331h2 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

ДЕПУТАТ 
Верховного Совета Республики Хакасия 

седьмого созыва 
(2023 - 2028 гг.) 

1103. 
(дата) 

Председателю 
комитета Верховного Совета 

Республики Хакасия по 
конституционному законодательству, 

государственному строительству, 
законности и правопорядку 

Г.Н. Елистратовой 

Уважаемая Галина Николаевна! 

На основании статьей 53,54 Регламента Верховного Совета Республики 

Хакасия вносим на рассмотрение таблицу поправок к проекту закона 

Республики Хакасия № 15-37/17-8 «О внесении изменений в статью 11 Закона 

Республики Хакасия «О размерах должностных окладов и ежемесячного 

денежного поощрения государственных гражданских служащих Республики 

Хакасия». 

Приложение: на i_ л. 

Депутаты 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 

k309 h3 

// ' ' 

л* Jhw- <-^i 
j^ ft 



ТАБЛИЦА ПОПРАВОК 

к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/17-8«0 внесении изменений в статью I1 Закона Республики Хакасия «О размерах должностных 
окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Республики Хакасия» 

Статья, 
часть, 
пункт 

Автор поправ­
ки Текст законопроекта Поправка 

Текст законопроекта 
с поправкой 

Решение 
комитета 

ВСРХ 
Решение 

ВСРХ 

8 
Статья 1, 
пункт 1 'C/WgJto-^dL OP 1) строку 1 графы 2 после 

слов «Министерство по де­
лам юстиции и региональ­
ной безопасности Респуб­
лики Хакасия,» дополнить 
словами «Министерство 
молодежной политики и 
общественного развития 
Республики Хакасия, Ми­
нистерство национальной и 
территориальной политики 
Республики Хакасия,»; 

дополнить слова­
ми «, после слов 
«Аппарат Кон­
трольно-счетной 
палаты Республи­
ки Хакасия» до­
полнить словами 
«, Аппарат Изби­
рательной комис­
сии Республики 
Хакасия» 

1) строку 1 графы 2 после слов 
«Министерство по делам юсти­
ции и региональной безопасно­
сти Республики Хакасия,» до­
полнить словами «Министерство 
молодежной политики и общест­
венного развития Республики 
Хакасия, Министерство нацио­
нальной и территориальной по­
литики Республики Хакасия,», 
после слов «Аппарат Контроль­
но-счетной палаты Республики 
Хакасия» дополнить словами «, 
Аппарат Избирательной комис-
сии Республики Хакасия»; 

Статья 1, 
пункт 
2 

yOfpejMpf $ С. Р. не предусмотрено дополнить пунк­
том «д» следую­
щего содержания: 
«д) слова «Аппа­
рат Избиратель­
ной комиссии 
Республики Хака-
сия» исключить;» 

д) слова «Аппарат Избиратель­
ной комиссии Республики Хака­
сия» исключить; 


